
OGGETTO: Sistemi multimediali e multifunzionali di videoconferenza – Affidamento della 
direzione di progetto.

IL DIRIGENTE

visti:
 il D.L.vo 30/03/2001, n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche e, in particolare, l’art. 4 concernente la separazione di 
funzioni tra gli organi di governo e la Dirigenza;

 la legge 29/12/1993 n. 580 e ss.mm.ii.;
 il vigente Statuto nonché il Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

rilevato che ai Dirigenti dell’Ente compete l’adozione di atti e provvedimenti connessi alla 
responsabilità, alla direzione ed al coordinamento delle singole aree dirigenziali come delegate dal 
Segretario Generale;

visto il provvedimento commissariale n. 115 del 12.12.2023, di approvazione del nuovo 
organigramma articolato su 4 Aree declinate in vari centri di responsabilità procedimentale e 
considerato che allo scrivente è stata assegnata la responsabilità dell’Area I;

ravvisata la necessità di adottare il presente atto rientrante tra i poteri del Dirigente;

visto il provvedimento dirigenziale n. 287 in data 26/9/2023, con il quale è stata affidata alla
Rotospeed Multimedia s.r.l. di Salerno la fornitura del servizio di progettazione di n. 6 sale di 
videoconferenza presso le sedi camerali finalizzato alla identificazione di impianti e soluzioni 
modulari per la definizione dei requisiti tecnici e tecnologici necessari a delineare i beni e i servizi da 
acquistare per le sale medesime, alle condizioni di cui al preventivo in data 23/6/23, per l’importo 
complessivo di € 2.880,00 oltre IVA;

vista la progettazione prodotta dall’affidatario all’esito delle indicazioni fornite da parte dell’Ente, in 
occasione delle riunioni e dei sopralluoghi effettuati in loco;

vista l’analisi finale dei costi relativi alle attrezzature e ai connessi servizi necessari per la 
configurazione e il conseguente allestimento di n. 4 sale multimediali e multifunzionali di 
videoconferenza presso le sedi camerali di Piazza Duomo in Avellino e Piazza IV Novembre in 
Benevento;

visto il provvedimento dirigenziale n. 149 in data 24/4/2024, con il quale è stata avviata, ai sensi 
dell’art. 50 del “Codice dei contratti pubblici” di cui al D.Lgs. 36/2023, la procedura per l’affidamento 
della fornitura dei sistemi multimediali e multifunzionali di videoconferenza da installare nelle 4 sale 
di videoconferenza ubicate presso le sedi camerali di Piazza Duomo in Avellino e di Piazza IV
Novembre in Benevento;

visto il provvedimento dirigenziale n. 215 in data 12/6/2024, con il quale è stata aggiudicata, ai sensi 
dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, alla I.T.M. informatica Telematica Meridionale s.r.l. di Napoli la 
fornitura dei sistemi multimediali e multifunzionali di videoconferenza da installare nelle 4 sale di 
videoconferenza ubicate presso le sedi camerali di Piazza Duomo in Avellino e di Piazza IV 
Novembre in Benevento, alle condizioni di cui alla richiesta camerale di offerta, prot. n. 9041 del 
2/5/2024, nonché alle condizioni di cui all’offerta economica presentata dalla I.T.M. informatica 
Telematica Meridionale s.r.l. medesima, per l’importo complessivo di € 116.131,56 oltre IVA, nonché 
€ 4.000,00 oltre IVA quali oneri per la sicurezza ed € 5.000,00 oltre IVA quali costi della 
manodopera;

cciaais - AC83CA5 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000221 del 18/06/2024



ritenuto di provvedere all’affidamento della direzione di progetto da svolgersi durante le fasi della 
installazione, della configurazione, del training relativo all’avvio e all’utilizzo e del collaudo dei 
sistemi di multimediali e multifunzionali di videoconferenza in questione;

vista l’offerta della Rotospeed Multimedia s.r.l. di Salerno in data 23 gennaio 2024 in ordine alla 
fornitura del servizio della direzione di progetto da svolgersi durante le fasi della installazione, della 
configurazione, del training relativo all’avvio e all’utilizzo e del collaudo dei sistemi di multimediali e 
multifunzionali di videoconferenza da installare presso le sedi camerali di Piazza Duomo in Avellino e 
Piazza IV Novembre in Benevento, per l’importo complessivo di € 3.480,00 oltre IVA;

tenuto presente il “Codice dei contratti pubblici” di cui al D.Lgs. 36/2023 ed in particolare l’art. 50, 
comma 1, lettera b) il quale recita: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63 le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: … b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,…;

visto l’art. 225, comma 2 del vigente “Codice dei contratti pubblici”, di cui al D.Lgs. 36/2023, il quale 
prevede che le disposizioni in materia di digitalizzazione dei contratti pubblici acquistano efficacia a 
partire dal 1° gennaio 2024;

visto l’art. 25 del Codice dei contratti medesimo, ai sensi del quale è disposto, tra l’altro, che le 
piattaforme di approvvigionamento digitale devono essere utilizzate dalle stazioni appaltanti e dagli 
enti concedenti per svolgere una o più delle attività di cui all’articolo 21, comma 1 (programmazione,
progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione) e per assicurare la piena digitalizzazione 
dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici;

vista la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 582 del 13/12/2023, avente ad oggetto 
l’adozione del comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione dei contratti, con la quale 
viene tra l’altro specificato che, a partire dal 1° gennaio 2024, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto 
soglia, devono essere utilizzate da parte delle stazioni appaltanti le piattaforme di approvvigionamento 
digitale certificate dall’ANAC e che, sempre a decorrere dal 1° gennaio 2024, la richiesta di CIG 
(codice identificativo di gara) avviene unicamente attraverso le piattaforme di approvvigionamento 
digitale certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP (Piattaforma contratti 
pubblici) attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND);

visto il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024, avente ad oggetto le “Indicazioni 
di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia 
di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro” con il quale è stato reso noto 
quanto segue:” …L’Autorità, al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che 
prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso
l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ritiene in ogni caso 
necessario chiarire che allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di 
approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web 
messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP
dell’Autorità, raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici, sarà 
disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 
2024….;

vista la determinazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio n. 126 del 28
dicembre 2023, recante l’approvazione del Preventivo 2024;

vista la determinazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta n. 127 del 28 dicembre 
2023, con la quale è stato assegnato al Segretario Generale la gestione del budget direzionale anno
2024;

vista la determinazione dirigenziale n. 1 del 4/1/2024, con la quale è stata assegnata al dirigente 
dell’Area I, Area II e Area IV – Dott. Antonio Luciani la competenza in ordine all’utilizzo delle 
risorse del budget direzionale anno 2024;



sulla base dell’istruttoria a cura del Responsabile del progetto Dott. Maurizio Manganiello, Incaricato di 
Elevata Qualificazione per il Servizio “Acquisti, Patrimonio e servizi di sede”, in ordine alla legittimità 
dell’istruttoria e degli adempimenti procedurali,

visto il parere di regolarità contabile espresso dalla Dott.ssa Stella Spizuoco, Responsabile del Servizio 
“Bilancio Finanza e Risorse umane”,

DETERMINA

1. di considerare la premessa narrativa presupposto di fatto e di diritto del presente provvedimento;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, alla Rotospeed Multimedia s.r.l. di Salerno la 
fornitura del servizio della direzione di progetto da svolgersi durante le fasi della installazione, 
della configurazione, del training relativo all’avvio e all’utilizzo e del collaudo dei sistemi di 
multimediali e multifunzionali di videoconferenza da installare presso le sedi camerali di Piazza 
Duomo in Avellino e Piazza IV Novembre in Benevento, per l’importo complessivo di € 3.480,00 
oltre IVA;

3. di prenotare le risorse necessarie per la spesa di cui al capo primo che precede, ammontante ad € 
4.245,60, imputandola al conto di budget 111011;

4. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio “Bilancio e Finanza, Risorse Umane” 
dell’Area I “Amministrazione” anche ai fini del Controllo di Gestione.

                     Il Provveditore camerale
Responsabile Unico del Progetto

                 Dott. Maurizio Manganiello

  IL DIRIGENTE
           Dott. Antonio Luciani

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii.


		2024-06-18T10:39:18+0200
	Camera di Commercio 
	MANGANIELLO MAURIZIO
	Sottoscrizione documento


		2024-06-18T12:12:16+0200
	Antonio Luciani




